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9. "liczne stronnictwo socjalistyczne" - Piłsudski ma na myśli dużę Polsko

Partię Socjądemkntycxm Galicji i Śled: pod kierownictwem RxxxzKX Ignacego

Daszyńskiego, dziełajęcę w mg%/nio innych warunkach niż PPS w kraju.

10. Parteiman - członek partii.

11. Kom, Wyk. - Komis ja Wykonawcza.

12, Meczyslaw - J.Pilsudsid4.

13. Zieliński - Ludwik Wernyhora, patrz przypis 10 do listu Nr. 14.

14. Soplica - Walery Sławek (patrz przypis 11 do listu Nr.14). Sławek zo-

stał oresztowany 25 marca 1905r,

15, Ryszard - Stanisław Jędrzejewski.

16. Doktorek - dr. Władysław Mazurkiewicz przy pomocy którego Piłsudski

uciekł ze szpitala w Petereburgu. Cięgliński Józef Longin (1869-1944), ps.

Albin, w PPS od 1894r., zesłany na 5 lat do gub. archangielskiej. Po рочто-

cie zastępca członka CKR w 1903r.. potem działał w PPS-lewica. Zgine? w po-

wstaniu warszawskim 1944r. Kwiatek Józef (1874-1910), od 1901r. członek za-

granicznej konspiracji PPS w Berlinie i Katowicach, od 1904r. członek СКВ,

redaktor "Robotnika", Nieuleczelnie chory, peg/%i! samobdéjstwo.

17. L.S.D. - Litewska Soc jaldemokratycans Partie,

Nr. 18.

List do Londynu z 6 sierpnia 1905r. pisany na czterech stronach
ym

pismem, format 17,6 x 11,2 cm,
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Noi drodzy! Od was w ostatnich czasach nie miałem żadnej wiadomości, nato-

miest wysłałem wam gruby list rekomendoweny. Teraz piszę w sprawach amerykeń-

skich.

Tutaj w Rytrze bawi obecnie Апівіпісы‘Ч‘вс-с z Ameryki, brat tego со się

w Syberii zestrzelił. Oprócz niego do Ameryki jedzie Antoniaszek, który jest

po ślubie już i rezem z Anielewiczem dyma do Ameryki. Przyznem się, że tek

malo znem stosunki amerykańskie, że nie bardzo wiem, czego się trzymać w roz-

mowach z nimi i czego żędać. Antonieszkowi powiedziałem to wprost i redziłem

mu, by od ciebie, Baum? zażę dał wskazówek dla siebie, obiecałem i sam do

Ciebie nepisać o tym, Z Anielewiczem zaś, купил się nie mogę przyznać, iż

owa Ameryka jest dle mnie i terre uwaga:/'t w dodatku mało interesującę,

trzymam się wymi jajęcej polityki i żadnej wytycznej eni sam nie wam, ani też

jemu nie staram się nadać. Obecnie jest tu i Ignacy,/rs którym jestem w bardzo

dobrych stosunkach osobistych (chrzciłem mu syna). Ignecego namewia Anielewicz

by jechał na sezon przedwyborczy do Ameryki ns tournée agitacy jng - natural-

nie koszty mu ze ten аку/ит zwrócę. Więc proszę cię Bolku primo, napisz do

Antonieszka o Ameryce - czero on tem ma się trzymać, by jakne jwięcej korzyści

nam przywieźć, secundo - napisz mi co właściwie mógłbym wymódz ne Anielewiczu.

Z tego cg:- mi opowiada wnoszę, że to facet pracujący tam dużo i umie jęcy

sobie z kolporterko radzić, Facet wyględa bardzo sympetycznie, jest dosyć

oczytany, widział już bardzo dużo rzeczy, z niejednego piece chłeb jedł i jest

bardzo energiczny. Jest zarazem zanadto zamerykanizowany i ma nieco pogardy

dla rodzimej kultury, co mu zreszte sterannie z głowy wybijamy, a że facet

względnie jest skromny i uznaje braki swego wykształcenia, więc prawdopodobnie

te nasze starania nie pozosteng bez skutku. Zoprzy jeźnił цін/::“ z wszystkimi

wielce, więc nie bez tego, że wywiezie stęd przy jemne wspomnienie o osobach

ze starego kraju. Opowiadał wi, że najlepszymi procownikami są tam w Aueryce
^
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faceci z zeboru rosyjskiego, lecz że zanadto kładę nacisk na pomoc P.P.5. stawie.

jec to za główne zadanie ruchu polskiego w Ameryce. W$gc czekam wskszówek dla

swoich gawęd i szerszego listu dla Antoniaszka z instrukcjami, czego się on tem

ma trzymać. Wyprewiliśmy tu Antonieszkowi huczne weselisko z mowami, muzykę,

Śpiewani, fo jerwerkemi i t.d. Grała kapela мышце-. z Nowego Sącza, chór ro-

botnety również stamtęd, przemewieł Ignacy, windami-leniu, mum“.

мирами? Przemdwienia byly bardzo tr6jzaborowe. Ignac mówił berdzo ładnie

1 waruszajeco - wogóle w ostatnich czasach jest zdumiewa je co correct względem

nas, ,. netomiast ironiczny i zgryźliwy dla wszystkiego, co stoi poza nami.

Znajdziecie prawdopodobnie parę humbugowych korespondencji z Rytra $ tym wy-

padku w Chicegoskim "Robotniku", bo Anielewicz po amerykańsku wyrsbie już zawcza-

su renomę Antonieszkowi w Ameryce. Tyke o tej Ameryce.

Teraz do innej sprawy. Gadałem tu dużo łzami-lą. Podnosi ons wcięż sprawę

Каприз/Ь,o tej sprawie zresztę przewiercono mi uszy jeszcze w Krekowie.

Pozwole więc sobie parę słów o tym powiedzieć, Według mnie Kosprzek nie był

szpiclem - takim jest moje zdanie sformowane ne podstawie wszystkiego com o

niej słyszał i stwierdzone wreszcie przez ów dokument, którym dxxpemmuxk de-

partament poszukiwanie Kasprzaka po jego ucieczce ze szpitala. Wobec

tego w rozmowach z facetami o tej sprawie zawsze mówię, że interesu tego nie

znam, a polegem na facetach, którzy ten wyrok wydali, bronię jedynie dobrej

woli ludzi, którzy to zrobili. Na sprawę zaś sam zapstruję się z punktu wi-

dz-nlëtynhrmgo, t.j. czy korzystnym by było wznowienie tej sprawy i jej

powtórne rozstrzyganie w obecnym czasie. Otóż kręci mi się po głowie myśl, że

może i nieźle by było powtórzywszy wyrok w całej rozciogłości zrzec się tej

części jego, która mówi o stosunkach Kasprzeka z policję, a to na pod-tunic

świeżo otrzymanych danych, t.j. owego dokumentu ze spisu poszukiwanych, gdzie

jest osobny okólnik o Kesprzaku. Tym jest to łatwiejszym, że a) w wyroku, o ile

pamiętam, mowa byłe tylko o podejrzeniach, nie zaś o fakcie ustalonym i b) że
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się zostawie wyrok, gdy& poprzednie dwa punkty oskorzenia K. wystarezy}y dla

wyrzucenia faceta z organizacji. Robię dwumian gie dla tego,

……nsumnuxfluL/î{гпрс Inienia jej dobijaćP

lecz dlatego, że w tym widzę wyjście z cięgłych wznewiań tej sprawy, co chyba

już wszystkim nam dokuczyło i naturelnie pozostawiam tę kwestię najzupełniej

waszemu ”lśniła

Sprawa obywatelstwa mego doktorka jest, zdaje się, prowiec skończonę, ze parę

tygodni najdalej maję go wezwać do złożenie przysięgi, a to dla (te trzy słowa

wykreślone) dzisiaj wysyła on papier z podpisem swym, w którym się zrzeka

pretensji do Austrii, gdyby ta nie broniła go w wypadku, gdy go Rosja pocięg=

nie do odpowiedzielności za semowolne wyjście $ „игрывать Jest to zwyk=

le ostatnia formalność, której wypełnienie poprzedze przysięgo i ostateczną

decyzję. Zaraz mi przyszło na myśl, że byłoby dobrze gdybył/ Bolku, zaczęł teak,

jak doktorek, Cala sprawa i jej powodzenie polegała no tym, że się w zupełności

unikło wszystkiego, co jest Galicję, tek, że ta Galilee przez władze nie zo-

stała zaczepiona, zdaje się, że to właśnie ułatwiło zadanie, gdyż nie było

tych przeszkód i wahań się, jakie zwykle nasze miłe polskie władze stawiają

polskim emigrentom. Gdybyś więc Bolku mógł od resu wwix osiąść na Szlęsku i

stemtsd chociażby tę samy co doktorek drogo sterać się o poddaństwo, może by

sis to udało, bo przyznem się, nadzieje oparte na cichym i spokojnym siedzeniu

w Galicji wydaję mi się bardzo złudnymi i niepodobnymi do urzeczywistnienia.

Trzebe chyba czekać, że Galilea nieco się zmieni na lepsze, co zdaje się nie

tak prodko naste pi.

W następnym liście napiszę wam swoje wrażenie z roboty chłopskiej w kraju,

dzisiaj już mi czasu braknie ne długie listy, bo Ignac nacięgnęł mnie ne artykuł

w Kalendarzu, który to artykuł mem mu doć jutro, najdalej pPjutrze, więc chcę

(to słowo przekreślone) muszę spieszyć z robotę. Adresu jcie
W-ns M, Ze jęczjowska
Rytro vie Nowy dla pane J.

Zatem serdeczne udciśnienie wam wszystkim moi drodzy. Zone i Wańdzia załęczaji
swe ukłony \ 0

Ziuk | 4
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Przypisy.

1. Aniele

(0 Dębskie

190161908" str. 195). Ameryjdnin polskiego pochodzenia) zwięzany z PPS.

cz - gdzie indziej podany jako Anielewski, patrz/„tilt Aleksandra  

 

  

   
z Nowego Jorku 25 ma 1904r. (Pobég-Malinowski:""Jésef Pileudski

2. Bolek - X B.A.Jędrzejowski, patrz przypis 5 do listu Nr. 2.

3. Ziemia nieznane.

4, Ignacy - Deszyriski Ignacy, patrz przypis 9 do listu Nr. 7.

5. Kwiatek - patrz przypis 16 do listu Nr. 17.

6. Daszyńska-Golińska Zofia (1866-1934) socjolog i ekonomista, żona Da-

szyńskiego Feliksa (brata Ignacego), socjalistka. W 1910г. profesor ekonomii

na Wolnej Wszechnicy Polskiej w Warszawie, 1928-30 senator z ramienia BBWR.

7. Gumplowiez - patrz przypis 13 do listu Nr. 14,

8, Sprawa Ye reina Kesprzeka (1860-1905) była w tych czasach bardzo głośna.

Członek II Proletariatu, poznańczyk, aresztowany przez władze pruskie i ro-

sy jskie, współredagował "Gazetę Ludowg" w Fozneniu. Członek PPS, podejrzany

o współpracę z carsko ochranę i usunięty z pertii. W 1004r. wyjechał do Kró-

lestwa, wstępił do SDKPiL, w 1905r. aresztowany przez policję w Warszewie

stowiał zbrojny opór. Skazany na śmierć przez powieszenie i stracony na

stokach Cytadeli. W 1905r. PPS wycofała swe zarzuty przeciwko niemu.

9. Doktorek - dr. Władysław Mazurkiewicz, patrz przypis 16 do listu Nr.17.

10. Chodzi o artykuł Piłsudskiego "Strejki pod caratem" w % "Kalenderzu

Robotniczym" na rok 1904, potrz .АР-Рации: "Pisme Zbiorowe" t.“, 231-38.

11. Wańdzie - Wanda Juszkiewiczówna разістЪіса Piłsudskiego.

Nr. 19.

List do Londynu z Rytra 14 sierpnia 1905r. pisany na czterech stronach

papieru listowego małego fromatu (17,3 x 11,5 cm,) bardzo ściśle zapisany.



( do byt Ih 18 )
23)

@ D unielewicz - nazwisko podane przez Piłsudskiego mylnie zamiast |
| Anielewski /porównaj list nr 20 w tym zÈiorze,gdzie figuruje

-

poprax-

nie"Anielewski " /. --

]!łaaysław Anielèwki,czkonek kołek socjalistycznych w Warszawie mks

już w latach szkolnych /1BB4-85/,Przystąpił w 3.888 do partii Proleta-

riat. Poszukgwany przez policję rosyjska wygaućłowałxdo Szwaäcarii

i Francji,gdzie nawiszał kontakt z grupą "Przedświt". W 18909 r.

prowadził w Poznaniu socjalistyczną Propśgandę przgdf wyborami do

parlamentu. Po procesie,policja pruska wydała go w 189,1 wZadzpm

rosjskim,które skazeły go па pięć lat więzienia i pięc lat zesłanie

na Syberię. W końcu r.1898 popełnił samobóljstwo pod §\§;agafiskiem

/wschodnia Syberia/.

l/Henryk Anielewski - proponowany

.

w rok później przez Ale ksandra Dębskie-(25,V Mot ) 4go w liście z New Yorku do Londynuijentualny towarzysz Piłsudskie-
go w podróży do vaponii zamiast Tytusa Filipowiczn. Dębski charaktery.
zuje go przy tym w następujecy sposób " chłop jest rezolutny, były
Wojak i dobry kawalerzysta 1 przydałby się tam,gdzie nieraz potrzege 2
1 źmęczanie wytrzymać,przy czym jego szorstkość wojskowa bardzo często
by się przydała.Jest on w dodatku obywatelem Stanów z zasługami z
wojny /Na Kubie przeciw Hiszpanii)-prwed-J, "шантаж go tm
nażywają i w razie ambarasu może konsula amerykańskiego pocirgnąć za
brodę".

,
2 dle tegoВ propozycji tej nic nie wyszło,pewnie 0,206 list pryzkąż

Dębskiego dotarł do Londynu już po wygeżdzis Piłsudskiego z Filipowi-od 1905 r.
ezeme Anielewski odegraz höäniej(mw polskim ruchu socjali-
stycznym w Stanach Zjednoczpnych, byz jednym Be współzałożycieli i

d 1907 r.Zwiazku Spejafistów Pozskich /1913/ ,oraz шчрбггеавкъЁЁЁБ_%ЁЕББЕЕЕЕБЕБ1/
w Chicago "Dziennika Ludowego " ,przy czym zajmował się głównie jego é?)
rozprowadzaniem,

 


